1

2025年5月29日

各 位

会 社 名   株式会社 博報堂 DY ホールディングス

代表者名   代表取締役社長     水 島 正 幸

（コード番号：2433 東証プライム市場）

問合せ先   IR グループマネージャー  原 大 介

（TEL：03-6441-9033）

連結子会社（特定子会社）の持分法適用関連会社への異動に関するお知らせ

当社は2025年5月28日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社Hakuhodo DY ONE（以下、

HDY ONE）が保有する、当社の特定子会社（孫会社）であるユナイテッド株式会社(東証グロース市場コー

ド番号：2497、以下「ユナイテッド」という。）の普通株式の一部を売却することを決議いたしました。

これに伴い、ユナイテッドは実質支配力基準に基づき、当社の連結子会社から持分法適用関連会社に異動

する見通しとなりましたのでお知らせいたします。

なお、詳細についてはユナイテッドが本日付で開示しました「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取

引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付けに関するお知らせ」をご参照ください。

１．異動の理由

当社は、連結子会社であるHDY ONEが保有するユナイテッド普通株式の一部を売却することにより、ユ

ナイテッドと当社との親子上場関係が解消される見通しです。

ユナイテッドは現在も独立した経営判断及び事業活動を行う体制を整備しているものの、親子上場関係

の解消によってさらなる独立性を担保することで、親子上場関係に伴う当社と少数株主の潜在的な利益相

反の懸念が解消され、企業価値向上に繋がるものであると判断しました。

2. 異動する連結子会社の概要

(1) 名 称 ユナイテッド株式会社

(2) 所 在 地 東京都渋谷区渋谷１丁目２番５号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 早川 与規

(4) 事 業 内 容
投資事業、教育事業、人材マッチング事業、

アドテク・コンテンツ事業

(5) 資 本 金 2,923百万円（2025年３月31日現在）

(6) 設 立 年 月 1998年2月

(7) 連 結 純 資 産 21,770百万円（2025年３月31日現在）

2

(8) 連 結 総 資 産 24,842百万円（2025年３月31日現在）

(9)
大株主及び持株比率

（2024年９月30日現在）

㈱Hakuhodo DY ONE 52.0％

早川 与規 3.0％

竹内 壮司 2.0％

㈱コーズベンチャーズ 1.7％

BNP PARIBAS LONDON BRANCH FOR PRIME BROKER

AGE CLEARANCE ACC FOR THIRD PARTY

（常任代理人香港上海銀行東京支店）

0.6％

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL

（常任代理人ゴールドマン・サックス証券株式会社）
0.6％

藤澤 陽三 0.5％

MLI FOR CLIENT GENERAL OMNI NON COLLATERAL

NON TREATY-PB

（常任代理人BOFA証券株式会社）

0.4％

伊東 みち子 0.3％

佐々木 浩 0.3％

(10)
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
当社の子会社であるHDY ONEを通じ、同社の株

式を52.0％所有しております。

人 的 関 係
当社の執行役員1名と従業員1名が同社の取締

役を兼任しております。

取 引 関 係
関連当事者との取引に記載すべき取引はありま

せん。

(11) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

 (単位：百万円) 2023年3月期 2024年3月期 2025年3月期

 純資産 26,647 23,540 21,770

 総資産 32,318 26,745 24,842

 売上高 13,140 12,573 12,035

 経常利益 5,851 4,829 2,577

 当期純利益 4,139 2,366 1,480

3. HDY ONEの概要

(1) 名 称 株式会社Hakuhodo DY ONE

(2) 所 在 地 東京都港区赤坂5丁目3-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 田中 雄三、代表取締役社長 小坂 洋人

(4) 事 業 内 容
デジタルマーケティング全般にまつわる企画・コンサルティング・

代行事業、投資事業

(5) 資 本 金 100百万円（2025年３月31日現在）

3

4. HDY ONEが売却する株式の内容

(1) 売 却 対 象 株 式 の 種 類 ユナイテッド普通株式

(2) 売 却 株 式 総 数 1,930,000株（予定）

(3) 売 却 予 定 金 額 1,129,050,000円（予定）

(4)
売却後議決権保有株数

及び割合
18,505,550株、49.5%（予定）

5. 異動の日程

2025年5月30日（予定）

6. 今後の見通し

本件による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。開示すべき業績への影響が生じた場合は、

速やかにお知らせいたします。

以上